1-192 (2019) 

П Р И Г О В О Р

 18RS№ 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Пермякова А.С., единолично,

при секретаре Кунгурцеве Д.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> УР Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Ермолаевой М.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимым ФИО1 совершены незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном размере, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, в особо крупном размере, а также легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, при следующих обстоятельствах.

В один из дней января 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц) при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленном месте создало организованную преступную группу с целью извлечения финансовой или иной материальной выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР. При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах в 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством интернет-магазина «Chapora - Shop».

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной внутренней структуры организованной преступной группы, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах в 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, и в тоже время централизованно координировать все совершаемые участниками организованной группы преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Указанные лица, объединенные участием в организованной преступной группе, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР.

Созданная неустановленным лицом (группой лиц) структура организованной преступной группы и схема ее преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности и четким распределением ролей:

1. Организатор и руководитель преступной группы (оператор) – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое использует в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «Diego», в программе «ChatSecure» псевдоним (никнейм) «chapora@jabber.calyxinstitute.org», в программе «Xabber» псевдонимы (никнеймы) «Diego», «Chapora» общение с которым происходило с использованием вышеуказанных программ, осуществляло следующие организационные и управленческие функции в отношении организованной группы: разрабатывало планы и создавало необходимые условия для совершения преступлений; координировало преступные действия участников организованной группы; руководило деятельностью «региональных складов», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», давая обязательные для исполнения указания по размещению наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах в тайниковые закладки; устанавливало прочную законспирированную связь с «региональными складами», «оптовыми закладчиками» и «розничными закладчиками», путем поддерживания общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программ «ChatSecure» и «Xabber» и использования вымышленных имен (псевдонимов) и никнеймов; давало указания «региональным складам», «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» о подготовке, расфасовке наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах к дальнейшему незаконному сбыту – расфасовки в герметичные и удобные для незаконного сбыта упаковки и помещении расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получало от «регионального склада» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их извлечении из тайников, доставление и место их хранения, подготовка наркотических средств для дальнейшей передаче «оптовым закладчикам» в крупном и особо крупном размерах; передавало информацию о местонахождении оборудованных «оптовых закладчиков» оптовых партий тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами в значительном, крупном и особо крупном размерах «розничным закладчикам» в целях последующего переупаковки и размещения в тайниковых закладках для незаконного сбыта наркопотребителям; посредством программ «ChatSecure» и «Xabber» получало от «розничных закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством программ «ChatSecure» и «Xabber» осуществляло незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем передачи приобретателям сведений о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами; осуществляло контроль за поступлением денежных средств за сбываемые наркотические средства; осуществляло распределение преступных доходов между участниками преступной группы – выплата «заработной платы» за проделанную работу; обеспечивало деятельность организованной группы поставками наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; проведение инструктажа о соблюдении мер конспирации и безопасности с участниками организованной группы и с другими участниками; привлекало в состав организованной группы новых участников на роли «закладчиков» и принимало решение о повышении отличившихся участников организованной группы до уровня «оптового закладчика» и особо отличившихся участников организованной группы до уровня «регионального склада»; разъясняло вновь вовлеченным участникам организованной группы их функциональные обязанности в роли «розничных закладчиков» наркотических средств, ответственности за утрату наркотических средств, халатное отношение к работе, за хищение доверенных наркотических средств, предупреждение о наличии систем наказания – штрафов и поощрения; в связи с необходимостью расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ приобретателям и охвата нескольких районов 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, давало указания «региональному складу» и «оптовым закладчикам» на выполнение обязанностей «розничных закладчиков»;

2. «Региональные склады» – лица, которые, в соответствии с отведенной им ролью в преступной группе, выполняли следующие функции: 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «ChatSecure» и «Xabber» получали от «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» указания на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных «межрегиональным складом», оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ массой не менее 3-5 кг;

- изымали из тайниковых закладок оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ массой не менее 3-5 кг и обеспечивали их сохранность в арендованных квартирах; 

- по указанию «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» расфасовывали и размещали оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ массой не менее 200-500 г в тайниковые закладки для передачи «оптовым закладчикам»; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «ChatSecure» и «Xabber» передавали «организатору и руководителю преступной группы (оператора)» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами; 

3. «Оптовые закладчики» – лица, которые, в соответствии с отведенной им ролью в преступной группе, выполняли следующие функции: 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программ «ChatSecure» и «Xabber» получали от «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» указания на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных неустановленными лицами оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ;

- посредством тайниковых закладок получали оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, обеспечивали их сохранность в арендованных квартирах и помещениях;

- по указанию «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» с использованием электронных весов и упаковочного материала расфасовывали и размещали наркотические средства и психотропные вещества в тайниковые закладки, как для передачи «закладчикам», так и для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программ «ChatSecure» и «Xabber» предоставляли «организатору и руководителю преступной группы (оператору)» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок, который в свою очередь данную информацию посредством электронной переписки в сети «Интернет» передавал «розничным закладчикам», либо после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство и психотропное вещество сообщал потребителям наркотических средств;

- периодически, как правило ежедневно, отчитывались о результатах работы перед руководителем организованной группы, предоставляя сведения об остатках наркотических средств и психотропных веществ после взвешивания, расфасовки и оборудования тайниковых закладок для «закладчиков»; 

3. «Розничные закладчики» – низшее звено в преступной группе, которые в соответствии с отведенной им ролью, выполняли следующие функции: 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программ «ChatSecure» и «Xabber» получали от «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» указания на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных «оптовых складов», партий расфасованных наркотических средств и психотропных веществ;

- изымали из тайниковых закладок партии расфасованных наркотических средств и обеспечивали их сохранность;

- по указанию «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» размещали наркотические средства и психотропные вещества в тайниковые закладки для незаконного сбыта приобретателям;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программ «ChatSecure» и «Xabber» предоставляли «организатору и руководителю преступной группы (оператору)» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, который осуществлял их незаконный сбыт приобретателям;

- периодически, как правило ежедневно, отчитывались о результатах работы перед руководителем организованной группы, предоставляя сведения об остатках наркотических средств и психотропных веществ после расфасовки и оборудования тайниковых закладок. 

Таким образом, схема незаконного сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: «региональный склад» – «оптовый закладчик» – «розничный закладчик» – приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передавалась через «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» (далее по тексту «руководителя организованной группы») с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «ChatSecure» и «Xabber». Это позволяло избежать личных контактов, как между участниками преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. При общении между собой посредством электронной переписки участники и руководитель организованной группы не использовали слово «наркотик», а использовали условные сокращения по видам наркотиков как «ск», «соль» и др., общаясь друг с другом обезличенно или с целью конспирации используя в общении вымышленные имена (псевдонимы) и никнеймы. Все это позволяло соблюдать повышенные меры конспирации. При предоставлении сведений о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, по указанию «организатора и руководителя преступной группы (оператора)» загружались («заливались») на «витрину» Интернет магазина «Chapora - Shop», расположенного на сайте «Hydra», посредством созданных участниками организованной группы на сайте «Hydra» аккаунтов с вымышленными именами (псевдонимы) и никнеймами, что позволяло «организатору и руководителю преступной группы (оператору)» принимать меры наказания к конкретному участнику в случае утери (не получения приобретателем) наркотических средств, либо меры поощрения при перевыполнении плана по оборудованию тайниковых закладок с наркотическими средствами.

Созданной, таким образом в январе 2018 года неустановленным лицом – организатором (либо группой лиц, объединившихся для совместного руководства) организованной преступной группе, использующей в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «Diego», в программе «ChatSecure» псевдоним (никнейм) «chapora@jabber.calyxinstitute.org», в программе «Xabber» псевдонимы (никнеймы) «Diego» и «Chapora», при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории УР, присущи следующие признаки: 

сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих преступную группу в единое целое. Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством основного состава его участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений и взаимозаменяемостью. Несмотря на то, что осуществляемая организованной группой преступная деятельность периодически частично пресекалась действиями правоохранительных органов путем задержания участников «низовых» подразделений – «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков» и «региональных складов» их места занимали другие лица, вовлеченные в преступную деятельность руководителем организованной группы, и деятельность организованной группы не прекращалась;

устойчивость и организованность, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников преступной группы общим умыслом, длительностью существования организованной группы с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ;

наличие внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных звеньев, выполняющих определенные функциональные обязанности («организатор», «региональный склад», «оптовый закладчик» и «розничный закладчик»), и в то же время оперативность, мобильность участников; 

координация деятельности участников со стороны руководителя (организатора) преступной группы;

жесткая внутренняя дисциплина в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителям организованной группы. Каждый участник – «региональный склад», «оптовый закладчик» и «розничный закладчик», в зависимости от функциональных обязанностей, согласно преступного плана, установленного руководителем организованной группы, ежедневно должен был выполнять определенный набор мероприятий, в частности «розничные закладчики» оборудовать определенное количество тайников с наркотическими средствами для потребителей, «оптовые закладчики» расфасовать и оборудовать определенное количество тайников с наркотическими средствами для «розничных закладчиков», «региональные склады» расфасовать и оборудовать определенное количество тайников с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах для «оптовых закладчиков». При невыполнении вышеуказанного плана по оборудованию тайников с наркотическими средствами и по количеству незаконных сбытов наркотических средств, а также при не нахождении потребителями «закладок» с наркотическими средствами и участниками организованной группы, руководителем организованной группы могли накладываться и накладывались штрафы на «региональный склад», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»;

детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающая согласованность действий каждого участника организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков. С определенной периодичностью руководитель организованной группы требовал от участников организованной группы «региональных складов», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» отчеты о проделанной работе, о количестве оборудованных тайников и об остатках наркотических средств. Вновь вовлеченные участники обучались, получали инструктаж о порядке работы, о том, как правильно и в каких местах оборудовать тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами, о соблюдении мер безопасности и конспирации, постоянно отчитывались о проделанной работе и о возникших проблемах руководителю организованной группы;

соблюдение специально разработанных мер безопасности и строгой конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), позволяющих распространить преступную деятельность на территории нескольких населенных пунктов УР, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории РФ, так и за ее пределами. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителем организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» через глубоко зашифрованные программы мгновенного обмена сообщениями таких как «Xabber» и «ChatSecure», которые позволяли последним общаться между собой и с приобретателями наркотических средств, исключая возможность быть проконтролированными со стороны правоохранительных органов и, как результат, задержанными. 

Деятельность организованной преступной группы, представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в РФ, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

В один из дней января 2018 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте в УР, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории УР, противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно добровольно вступил в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, ФИО1 посредством интернет-переписки получил от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласился их выполнять, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств. 

Вступив таким образом в состав организованной группы, ФИО1 принял на себя обязанности «розничного закладчика», заключающиеся в получении, изъятии, хранении, перевозке наркотических средств и психотропных веществ, и оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорился о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, в период с одного из дней января 2018 года до одного из дней апреля 2018 года ФИО1 осуществлял преступные обязанности «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего псевдоним (никнейм) «Diego», в программе «ChatSecure» псевдоним (никнейм) «chapora@jabber.calyxinstitute.org», в программе «Xabber» псевдонимы (никнеймы) «Diego» и «Chapora», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР.

В один из дней апреля 2018 года неустановленное лицо, использующее псевдоним (никнейм) «Diego», в программе «ChatSecure» псевдоним (никнейм) «chapora@jabber.calyxinstitute.org», в программе «Xabber» псевдонимы (никнеймы) «Diego» и «Chapora», являющееся организатором, руководителем преступной группы (оператором) организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – программы «Xabber», предложило ФИО1, заслужившему его доверие, и в связи с увеличением оборота и объемов незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, повышение в иерархии организованной преступной группы до звена «оптовый закладчик» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР с возложением соответствующих преступных обязанностей. ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемых действий, преследуя цель извлечения материальной прибыли, согласился осуществлять функции «оптового закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством указанного неустановленного лица на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, и с одного из дней апреля 2018 года ФИО1 стал выполнять преступные обязанности, соответствующие данному звену, заключающиеся в взвешивании, расфасовке, хранении, перевозке наркотических средств крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами для «розничных закладчиков» с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов.

Так, в период с одного из дней апреля 2018 года до одного из дней мая 2018 года ФИО1 стал осуществлять преступные обязанности «оптового закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «Diego», в программе «ChatSecure» псевдоним (никнейм) «chapora@jabber.calyxinstitute.org», в программе «Xabber» псевдонимы (никнейм) «Diego», «Chapora» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР.

В один из дней мая 2018 года неустановленное лицо, использующее псевдоним (никнейм) «Diego», в программе «ChatSecure» псевдоним (никнейм) «chapora@jabber.calyxinstitute.org», в программе «Xabber» псевдонимы (никнеймы) «Diego» и «Chapora», являющееся организатором, руководителем преступной группы (оператором) организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – программы «Xabber», предложило ФИО1, заслужившему его доверие, и в связи с увеличением оборота и объемов незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, повышение в иерархии организованной преступной группы до звена «региональный склад» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР с возложением соответствующих преступных обязанностей. ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемых действий, преследуя цель извлечения материальной прибыли, согласился осуществлять функции «регионального склада» в составе организованной преступной группы под руководством указанного неустановленного лица на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, и с одного из дней мая 2018 года, ФИО1 стал выполнять преступные обязанности, соответствующие данному звену, заключающиеся в взвешивании, расфасовке, хранении, перевозке наркотических средств и психотропных веществ особо крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов.

Так, в период с одного из дней мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал осуществлять преступные обязанности «регионального склада» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «Diego», в программе «ChatSecure» псевдоним (никнейм) «chapora@jabber.calyxinstitute.org», в программе «Xabber» псевдонимы (никнейм) «Diego», «Chapora» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР.

ФИО1 и иные установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, осознавали противоправный характер своей деятельности, имели возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предприняли. 

Действуя в соответствии с принятой преступной ролью, неустановленное лицо, (группа лиц), являющееся руководителем организованной группы не позднее января 2018 года осуществляло следующие преступные обязанности: 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приискание соучастников преступной деятельности – ФИО1, установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников);

отыскание каналов поставок крупных партий наркотических средств;

незаконное приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории УР;

определение преступных целей преступной группы и преступных обязанностей ее участников;

формирование и организация соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов;

установление стоимости реализуемых преступной группой наркотических средств;

разработка системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей;

определение и разработка принципов распределения доходов между участниками преступной группы;

планирование и подготовка совершения конкретных преступлений;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») инструктаж ФИО1, установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников) относительно соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности и информирование последних о применении системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения ими принятых на себя преступных обязанностей;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») общее руководство и координация преступной деятельностью участников организованной группы – ФИО1, установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») контроль и координация преступных действий ФИО1, установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников) при незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний ФИО1 и иным установленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющим преступные обязанности «оптовых закладчиков» на изъятие незаконно приобретенных бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ, и их доставку в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованные квартиры на территории 

<

адрес> УР);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний ФИО1 и иным установленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на расфасовку и размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

получение от ФИО1 и иных установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания с указанием географических координат, и изображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР; 

передача наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР установленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и иным неустановленным соучастникам, для незаконного сбыта путем размещения наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний установленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

получение от установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и иных неустановленных соучастников с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания с указанием географических координат, и изображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР; 

организация осуществления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств через интернет-магазин «Chapora Shop» путем организации предоставления информации об их местонахождениях на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР приобретателям;

разрешение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств в случае не обнаружения последними наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР;

распределение доходов от единой преступной деятельности, вырученных организованной группой от незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления денежных переводов в виде конвертированной единицы криптовалюты (биткоин) на обезличенные электронные счета (биткоин кошельки) участников организованной группы ФИО1 и иным установленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из расчета не менее 300 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством.

В период с января 2018 года до апреля 2018 года ФИО1, действуя согласно отведенной ему неустановленным лицом (группой лиц) в организованной группе преступной роли, согласованно с последним, осуществлял следующие функции «розничного закладчика»:

получение на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР от неустановленного лица руководителя организованной группы партий наркотических средств и психотропных веществ для их незаконного сбыта путем размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР;

обеспечение незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ в целях незаконного сбыта в арендованных квартирах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР; 

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы расфасовка и размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках;

используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет посредствам банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, таким образом, легализуя свой доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств. 

После повышения ФИО1 в иерархии организованной преступной группы, в период с одного из дней апреля 2018 года до одного из дней мая 2018 года ФИО2, действуя согласно отведенной ему неустановленным лицом (группой лиц) осуществлял следующие функции «оптового закладчика»: 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы информации на изъятие незаконно приобретенных бесконтактным способом крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, и их доставку в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованную квартиру по адресу: УР, 

<

адрес>);

обеспечение незаконного хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ в арендованных квартирах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы указаний на расфасовку и размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках.

используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет посредствам банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, таким образом, легализуя свой доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств.

После повышения ФИО1 в иерархии организованной преступной группы, в период с одного из дней мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно отведенной ему неустановленным лицом (группой лиц) осуществлял следующие функции «регионального склада»:

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы информации на изъятие незаконно приобретенных бесконтактным способом особо крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, и их доставку в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованной квартире по адресу: УР, 

<

адрес>8);

обеспечение незаконного хранения особо крупных партий наркотических средств и психотропных веществ в арендованных квартирах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы указаний на расфасовку и размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы как для последующей передачи «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках;

используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет посредствам банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, таким образом, легализуя свой доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Согласно разработанных неустановленным лицом руководителем организованной группы правилам, ФИО1 и иные установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, при совершении преступлений были обязаны: неукоснительно соблюдать меры конспирации; координировать единую преступную деятельность путем общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «ChatSecure» и «Xabber»; осуществлять бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств; не допускать распространения информации о деятельности организованной группы.

Организованность и устойчивость преступной группы, созданной неустановленным лицом руководителем организованной, характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий всех соучастников, согласования планируемых преступлений, способов осуществления преступного замысла, стабильностью состава участников организованной группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличием в ее составе организатора и руководителя – неустановленного лица, тщательным планированием преступлений, соблюдением мер конспирации при осуществлении единой преступной деятельности.

На протяжении с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – руководитель организованной группы, ФИО1 и иные установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя организованной группой, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности, используя при этом следующие средства совершения преступлений: для общения – мобильные телефоны, компьютерную технику, для перевозки и хранения наркотических средств – автомобиль Ford Focus, государственный регистрационный номер №, для расфасовки и хранения наркотических средств и психотропных веществ квартиры по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

В период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо руководитель организованной группы, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, договаривался с неустановленными лицами о незаконном приобретении предназначенных для незаконного сбыта особо крупных партий наркотических средств и психотропных веществ.

Реализуя единые преступные намерения, действуя в рамках разработанного преступного плана, в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – руководитель организованной группы систематически незаконно приобретал в целях незаконного сбыта у неустановленных лиц партии наркотических средств и психотропных веществ, которые передавал лицу, выполняющему преступные обязанности «регионального склада» – ФИО1, а после задержания сотрудниками правоохранительных органов последнего, с июля 2018 года иному установленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей передачи «оптовым закладчикам», «розничным закладчикам» – установленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в рамках указаний неустановленного лица – руководителя организованной группы в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, иные установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на территории УР получали от неустановленного лица – руководителя организованной группы партии наркотических средств и психотропных веществ, которые согласно отведенных им в организованной группе преступным ролям размещали в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, как для последующей передачи «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В продолжение единого преступного умысла, в рамках указаний неустановленного лица – руководителя организованной группы в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ «розничные закладчики» – установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР получали от неустановленного руководителя организованной группы бесконтактным способом через лиц, исполняющих обязанности звена «региональный склад» и «оптовые закладчики» ФИО1 и иных установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, партии наркотических средств, предназначенные для незаконного сбыта и в вышеуказанный период времени, согласно отведенных им в организованной группе ролям, бесконтактным способом осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР. При этом, ФИО1 и иные установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью увеличения своего преступного дохода наряду с обязанностями «регионального склада» и (или) «оптовых закладчиков» выполняли роли «розничных закладчиков», заключающиеся в оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для приобретателей, и предоставлении сведений об их местонахождении руководителю организованной группы.

Таким образом, преступная группа, организованная при вышеуказанных обстоятельствах неустановленным лицом, в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ совершала на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

Неустановленное лицо в один из дней января 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создало организованную группу, обладающую признаками организованности, которая характеризуется устойчивостью, сплоченностью действий и строгой дисциплиной, в которую с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и получения источника дохода от преступной деятельности, вовлекло ФИО1 и иных установленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом, неустановленное лицо, как руководитель, организатор и активный участник организованной им преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляло приискание соучастников преступной деятельности, отыскивало каналы поставок крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, осуществляло незаконные приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Удмуртской Республики, определяло преступные цели преступной группы и преступных обязанностей ее участников, формировало и организовывало соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, устанавливало стоимость реализуемых преступной группой наркотических средств и психотропных веществ, разрабатывало системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей, определяло и разрабатывало принципы распределения доходов между участниками преступной группы, планировало и подготавливало совершения конкретных преступлений, организовывало с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «Chapora-Shop» путем организации предоставления информации об их местонахождениях на территории 

<

адрес> и других населенных пунктов УР приобретателям.

Так, в один из дней 2018 года, но не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, действуя согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты в крупном размере массой не менее 9,98 грамм, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте на территории УР в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – руководитель организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1, выполняющему функции «регионального склада» организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории УР, вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 9,98 грамм. 

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2018 года, но не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, в составе организованной группы, в которую также входили иные установленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указаниям неустановленного лица – руководителя организованной группы, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте УР вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 9,98 грамм, которые стал незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли. 

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли, поместил вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,98 г в тайниковую закладку, оборудованную в траве у дерева на участке местности в 300 м от дома по адресу: УР, 

<

адрес>. Далее, в один из дней 2018 года, но не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованной им тайниковой закладки с веществом, являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,98 г, и будучи на территории УР, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил данную информацию неустановленному лицу руководителю организованной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Руководитель организованной группы – неустановленное лицо, в период с начала июля 2018 года до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством электронной переписки в сети «Интернет» через автоматизированную систему интернет-магазина «Chapora-Shop», сообщение от К.С.Д. о его желании приобрести наркотические средства, сообщил последнему реквизиты, для зачисления денежных средств в виде биткоинов за приобретаемые наркотические средства. Убедившись в поступлении денежных средств от К.С.Д. за наркотические средства, неустановленный руководитель организованной группы, действуя в соответствии с ранее установленным распределением ролей при совершении преступления, посредством электронной переписки в сети «Интернет» через сайт, изъятый из общедоступного пользования «hydraruzxpnew4af.onion», сообщил К.С.Д., адрес закладки с наркотическим средством, ранее оборудованной участником организованной группы ФИО1 в тайнике – в траве у дерева на участке местности в 300 м от 

<

адрес> УР, тем самым неустановленный руководитель организованной группы совместно с ФИО1 осуществил незаконный сбыт указанного вещества, являющиеся смесью, содержащему в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,98 грамм К.С.Д.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 19 часов 55 минут К.С.Д. изъял из тайниковой закладки, оборудованной в траве у дерева на участке местности в 300 м от 

<

адрес> УР вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,98 грамм, которое стал незаконно хранить при себе, без цели последующего сбыта, в целях собственного употребления.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 19 часов 55 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – руководителем организованной группы и другими лицами, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную в траве у дерева на участке местности в 300 м от 

<

адрес> УР, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно незаконно сбыли К.С.Д. содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,98 грамм.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут в лесополосе в 300 м от дома по адресу: УР, 

<

адрес>, К.С.Д., был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 42 минут в строительной бытовке, расположенной рядом с участком по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра К.С.Д. было обнаружено и изъято незаконно хранимое К.С.Д. без цели сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,98 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 42 минут в строительной бытовке, расположенной рядом с участком по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра К.С.Д. вещество массой 9,98 грамм является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано 0,05 грамм вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент производства экспертизы составила 9,93 грамм. В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамм вещества.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории РФ, запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 9,98 грамм является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной группы, действовали в составе организованной преступной группы из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – руководитель организованной группы, действуя согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой не менее 9,96 грамм, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте на территории УР в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо руководитель организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1, выполняющему функции «регионального склада» организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории УР, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой не менее 9,96 грамм. 

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, в составе организованной группы, в которую входили иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указаниям неустановленного лица – руководителя организованной группы, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте УР вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой не менее 9,96 грамм, которое стал незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли. 

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли, поместил вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой 9,96 грамм в тайниковую закладку, оборудованную в земле у корней дерева, расположенного в лесополосе на расстоянии около 100 м к северо-востоку от забора, ограждающего территорию СНТ «Наука» 

<

адрес> УР, напротив садового участка № СНТ «Наука» 

<

адрес> УР. Далее, в один из дней 2018 года, но не позднее 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованной им тайниковой закладки с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой 9,96 грамм, и будучи на территории УР, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил данную информацию неустановленному лицу руководителю организованной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Руководитель организованной группы – неустановленное лицо, в период с начала июля 2018 года до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством электронной переписки в сети «Интернет» через автоматизированную систему интернет-магазина «Chapora-Shop», сообщение от В.А.Т. о его желании приобрести наркотические средства, сообщил последнему реквизиты, для зачисления денежных средств в виде биткоинов за приобретаемые наркотические средства. Убедившись в поступлении денежных средств от В.А.Т. за наркотические средства, неустановленный руководитель организованной группы, действуя в соответствии с ранее установленным распределением ролей при совершении преступления, посредством электронной переписки в сети «Интернет» через сайт, изъятый из общедоступного пользования «hydraruzxpnew4af.onion», сообщил В.А.Т. адрес закладки с наркотическим средством, ранее оборудованной участником организованной группы ФИО1 в тайнике – в земле у корней дерева, расположенного в лесополосе на расстоянии около 100 м к северо-востоку от забора, ограждающего территорию СНТ «Наука» 

<

адрес> УР, напротив садового участка № СНТ «Наука» 

<

адрес> УР, тем самым неустановленный руководитель организованной группы совместно с ФИО1 осуществил незаконный сбыт указанного вещества, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой 9,96 грамм В.А.Т.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 20 минут В.А.Т. изъял из тайниковой закладки, оборудованной в земле у корней дерева, расположенного в лесополосе на расстоянии около 100 м к северо-востоку от забора, ограждающего территорию СНТ «Наука» 

<

адрес> УР, напротив садового участка № СНТ «Наука» 

<

адрес> УР, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой 9,96 грамм, которое стал незаконно хранить при себе, без цели последующего сбыта, в целях собственного употребления.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 20 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – руководителем организованной группы и другими лицами, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную в земле у корней дерева, расположенного в лесополосе на расстоянии около 100 м к северо-востоку от забора, ограждающего территорию СНТ «Наука» 

<

адрес> УР, напротив садового участка № СНТ «Наука» 

<

адрес> УР, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно незаконно сбыли В.А.Т. вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой 9,96 грамм.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут у 

<

адрес> СНТ «Наука» 

<

адрес> УР В.А.Т. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 05 минут у 

<

адрес> СНТ «Наука» 

<

адрес> УР в ходе личного досмотра В.А.Т. было обнаружено и изъято незаконно хранимое последним без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш в значительном размере массой 9,96 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> СНТ «Наука» 

<

адрес> УР в ходе личного досмотра В.А.Т. вещество массой 9,96 грамм содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – гашиш. На исследование израсходовано 0,01 грамм вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество является наркотическим средством гашиш. Масса вещества на момент производства экспертизы составила 9,95 грамм. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамм вещества.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш общей массой 9,96 грамм является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной группы, действовали в составе организованной преступной группы из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся руководителем организованной группы, действуя согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте: 1) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой не менее 2 151,80 грамм; 2) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин в особо крупном размере массой не менее 1 980 грамм; 3) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин в крупном размере массой не менее 8,75 грамм; 4) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 281,12 грамм; 5) вещества являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 105,54 грамм, которые стало незаконно хранить в неустановленном месте УР в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – руководитель организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1, выполняющему функции «регионального склада» организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной под деревом в лесополосе у проселочной дороги, ведущей от Шабердинского тракта на территории 

<

адрес> УР в сторону садоводческого общества «Вараксино», находящегося на территории 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,875307 53,080812): 1) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой не менее 2 151,80 грамм; 2) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин в особо крупном размере массой не менее 1 980 грамм; 3) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин в крупном размере массой не менее 8,75 грамм; 4) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 281,12 грамм; 5) вещества являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 105,54 грамм.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему преступной ролью, согласно указаниям неустановленного лица – руководителя организованной группы, изъял из тайниковой закладки, оборудованной под деревом в лесополосе у проселочной дороги, ведущей от Шабердинского тракта на территории 

<

адрес> УР в сторону садоводческого общества «Вараксино», находящегося на территории 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,875307 53,080812): 1) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой не менее 2 151,80 грамм; 2) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин в особо крупном размере массой не менее 1 980 грамм; 3) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин в крупном размере массой не менее 8,75 грамм; 4) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 281,12 грамм; 5) вещества являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 105,54 грамм, которые доставил по месту своего проживания, в квартиру по адресу: УР, 

<

адрес>8, и стал незаконно хранить по месту своего проживания, в целях дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, для извлечения материальной прибыли. 

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в указанной квартире, действуя в составе организованной преступной группы, в соответствии с указаниями неустановленного руководителя организованной группы, расфасовал наркотические средства и психотропные вещества в удобные для незаконного сбыта и передачи участникам организованной группы, выполняющим преступные роли «оптовых и розничных» закладчиков, упаковки следующими массами: 1) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой 2 151,80 грамм в упаковки массами 249,10 грамм, 250,15 грамм, 91,26 грамм, 498 грамм, 500 грамм, 500 грамм, 23,49 грамм, 9,95 грамм, 9,93 грамм, 10,01 грамм, 9,91 грамм; 2) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин в особо крупном размере массой 1 980 грамм в упаковки массами 441 грамм, 515 грамм, 519 грамм, 505 грамм; 3) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин в крупном размере общей массой 8,75 грамм в упаковки массами 0,49 грамм, 0,46 грамм, 6,83 грамм, 0,97 грамм; 4) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 281,12 грамм; 5) вещества являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 105,54 грамм в упаковки массами 58,36 грамм, 43,88 грамм, 0,49 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 1,91 грамм, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом руководителем организованной группы.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, поместил вещество, являющиеся смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин в значительном размере массой 0,97 грамм в тайниковую закладку, оборудованную на участке в земле возле дерева, расположенного у СНТ «Заря» 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,843807 53,336464). Далее, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованной им тайниковой закладки с веществом, являющиеся смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин в значительном размере массой 0,97 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, поместил вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,95 грамм в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности, расположенном в 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844735 53,346032). Далее, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованной им тайниковой закладки с веществом, являющейся смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,95 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, поместил вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,93 грамм в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности, расположенном в 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844595 53,345922). Далее, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованной им тайниковой закладки с веществом, являющейся смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,93 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, поместил вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 10,01 грамм в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в земле у пня, расположенного в лесополосе 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844823 53,345793). Далее, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованной им тайниковой закладки с веществом, являющейся смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 10,01 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, поместил вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,91 грамм в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в земле, расположенном в лесополосе 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844803 53,345610). Далее, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованной им тайниковой закладки с веществом, являющейся смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,91 грамм.

В дальнейшем ФИО1, в один из дней 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, должен был поместить незаконно хранимые по месту своего жительства по адресу: УР, 

<

адрес>8, в специальные тайники, оборудованные на участках местности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> УР, следующие наркотические средства и психотропные вещества с целью незаконного сбыта и передачи участникам организованной группы, выполняющим преступные роли «оптовых и розничных» закладчиков: 1) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой 2 112 грамм в упаковках массами 91,26 грамм, 498 грамм, 500 грамм, 500 грамм, 23,49 грамм, 249,10 грамм, 250,15 грамм; 2) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин в особо крупном размере общей массой 1 980 грамм в упаковках массами 441 грамм, 515 грамм, 519 грамм, 505 грамм; 3) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин в крупном размере общей массой 7,78 грамм в упаковках массами 0,49 грамм, 0,46 грамм, 6,83 грамм; 4) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 281,12 грамм; 5) вещества являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 105,54 грамм в упаковках массами 58,36 грамм, 43,88 грамм, 0,49 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 1,91 грамм. 

Далее, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, посредством сотового телефона должен был осуществить текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованных им тайниковых закладок с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами, и передать информацию об оборудованных им тайниковых закладок руководителю организованной группы – неустановленному лицу, который в свою очередь должен был осуществить их незаконный сбыт бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») либо передать информацию об их местонахождении другим участникам организованной группы, выполняющим преступные роли «оптовых и розничных» закладчиков, для последующего незаконного сбыта с целью извлечения материальной прибыли.

В один из дней июля 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в соответствии с указаниями неустановленного лица – руководителя организованной группы, выполняя возложенные на него преступные обязанности «регионального склада», часть незаконно хранимых в целях незаконного сбыта наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 499,25 грамм, расфасованное в упаковки массами 249,10 грамм, 250,15 грамм, забрал из своего место жительства по адресу: 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом – руководителем организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов у 

<

адрес> СНТ «Янтарь» на территории 

<

адрес> УР ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 27 минут до 15 часов 52 минут в помещении сторожевого дома СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 499,25 грамм в упаковках массами 249,10 грамм, 250,15 грамм, незаконно хранимые ФИО1 совместно с неустановленным лицом – руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. ФИО1, другие участники и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство были изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 27 минут до 15 часов 52 минут в помещении сторожевого дома СНТ «Янтарь», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, вещества массой 249,10 грамм, 250,15 грамм, (объекты 1,2) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,04 грамм каждого вещества (объекты 1,2).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 249,06 грамм, 250,11 грамм. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамм каждого вещества (объекты 1,2).

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 32 минуты до 06 часов 16 минут в квартире по адресу: УР, 

<

адрес>8, были обнаружены и изъяты: 1) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере массой 1 612,75 грамм в упаковках массами 91,26 грамм, 498 грамм, 500 грамм, 500 грамм, 23,49 грамм; 2) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин в особо крупном размере массой 1 980 грамм в упаковках массами 441 грамм, 515 грамм, 519 грамм, 505 грамм; 3) вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин в крупном размере массой 7,78 грамм в упаковках массами 0,49 грамм, 0,46 грамм, 6,83 грамм; 4) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 281,12 грамм; 5) вещества являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 105,54 грамм в упаковках массами 58,36 грамм, 43,88 грамм, 0,49 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 1,91 грамм, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленным лицом – руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. ФИО1, другие участники и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 32 минуты до 06 часов 16 минут в квартире по адресу: УР, 

<

адрес> вещества массой 91,26 грамм, 498 грамм, 500 грамм, 500 грамм, 23,49 грамм (объекты 1,2,7,8,12) являются смесями, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), вещества массой 441 грамм, 515 грамм, 519 грамм, 505 грамм (объекты 3-6) являются смесями, содержащими в своем составе амфетамин, вещества массой 0,49 грамм, 0,46 грамм, 6,83 грамм (объекты 9,10,14) являются смесями, содержащими в своем составе кокаин, вещество массой 281,12 грамм (объект 11) является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, вещества массой 58,36 грамм, 43,88 грамм, 0,49 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 1,91 грамм (объекты 13,15-19) являются смесями, содержащими в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,10 грамм веществ (объекты 1-8,11), по 0,05 грамм веществ (объекты 9,10,12-15), 0,07 грамм вещества (объект 16); по 0,04 грамм веществ (объекты 17-19).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещества (объекты 1,2,7,8,12) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса веществ, на момент производства экспертизы в предоставленном виде, составила: 91,16 грамм, 498 грамм, 500 грамм, 500 грамм, 22,37 грамм (объекты 1,2,7,8,12); вещества (объекты 3-6) являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, масса веществ, на момент производства экспертизы в предоставленном виде, составила: 437 грамм, 511 грамм, 515 грамм, 501 грамм (объекты 3-6); вещества (объекты 9,10,14) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин, масса веществ, на момент производства экспертизы в предоставленном виде, составила: 0,44 грамм, 0,41 грамм, 6,78 грамм (объекты 9,10,14); вещество (объект 11) является смесью, содержащей в своем составе – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества, на момент производства экспертизы в предоставленном виде, составила 278,97 грамм (объект 11); вещества (объекты 13,15-19) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 58,14 грамм, 43,83 грамм, 0,42 грамм, 0,41 грамм, 0,41 грамм, 1,87 грамм (объекты 13,15-19). В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,10 грамм веществ (объекты 1-8,11), по 0,05 грамм веществ (объекты 9,10,12,14), по 0,08 грамм веществ (объекты 13,15-19).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут на участке местности в земле возле дерева, расположенного у СНТ «Заря» 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,843807 53,336464), было обнаружено и изъято вещество, являющиеся смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин в значительном размере массой 0,97 грамм, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленным лицом – руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. ФИО1, другие участники и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство были изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут на участке местности возле дерева, расположенного у СНТ «Заря» 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,843807 53,336464) вещество массой 0,97 грамм является смесью, содержащей в своем составе кокаин. На исследование израсходовано 0,01 грамм вещества.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844735 53,346032), было обнаружено и изъято вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,95 грамм, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленным лицом – руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. ФИО1, другие участники и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство были изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут на участке местности расположенного в 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844735 53,346032) вещество массой 9,95 грамм является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано 0,01 грамм вещества.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 30 минут до 17 часов 48 минут на участке местности расположенного в 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844595 53,345922) было обнаружено и изъято вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,93 грамм, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленным лицом – руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. ФИО1, другие участники и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство были изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 30 минут до 17 часов 48 минут на участке местности расположенного в 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844595 53,345922) вещество массой 9,93 грамм является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано 0,01 грамм вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества (объекты 1,2) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 9,92 грамм, 9,94 грамм. Вещество (объект 3) является смесью, в состав которой входит наркотическое средство кокаин. Масса вещества на момент производства экспертизы составила 0,96 грамм. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамм каждого из веществ (объекты 1-3).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 35 минут до 16 часов 48 минут на участке местности в земле у пня, расположенного в лесополосе 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844823 53,345793) было обнаружено и изъято вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 10,01 грамм, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленным лицом – руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. ФИО1, другие участники и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство были изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 35 минут до 16 часов 48 минут на участке местности у пня в лесополосе 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844823 53,345793) вещество массой 10,01 грамм является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано 0,05 грамм вещества.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 53 минут до 17 часов 06 минут на участке местности в земле расположенного в лесополосе 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844803 53,345610) было обнаружено и изъято вещество, являющиеся смесью, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 9,91 грамм, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленным лицом – руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. ФИО1, другие участники и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство были изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 53 минут до 17 часов 06 минут на участке местности в лесополосе 

<

адрес> УР (с указанием географических координат 56,844803 53,345610) вещество массой 9,91 г является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано 0,05 г вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты 1,2) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 9,86 г, 9,96 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,05 г каждого вещества.

Таким образом, ФИО1 и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства и психотропные были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан, и не успел оборудовать тайниковые закладки с оставшейся частью наркотических средств и психотропных веществ, и предоставить руководителю организованной группы – неустановленному лицу информацию об их местонахождении в целях последующего незаконного сбыта приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») либо для передачи участникам организованной группы, выполняющим преступные роли «оптовых и розничных» закладчиков в целях последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), кокаин, N-метилэфедрон и его производные, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество амфетамин и его производные относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории РФ, запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2 151,80 г, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные общей массой 281,12 г, психотропное вещество амфетамин и его производные общей массой 1 980 г являются особо крупным размером; наркотическое средство кокаин общей массой 8,75 г, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 105,54 г являются крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 и руководитель организованной группы – неустановленное лицо действовали в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, желая получить имущественную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенных им в составе организованной группы в указанный период времени на территории УР бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь на территории УР, в том числе по месту своей регистрации по адресу: УР, 

<

адрес>, по месту проживания по адресу: УР, 

<

адрес>, совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в результате совершения данных преступлений, с применением криптовалюты – bitcoin (btc) (далее по тексту биткоин). При этом, ФИО1 обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей, как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории РФ, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ФИО1 преступному плану и схеме совершения преступления, биткоины, в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства и психотропные вещества, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО1 на сайте https://blockchain.info/ru. После чего, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредническими услугами сайтов быстрого обмена, в том числе «https://www.Localbitcoinc.com/» и «https://www.bankomat.com/», конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ биткоины в российские рубли для последующего совершения различных финансовых операций по их распоряжению посредствам банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на его имя.

ФИО1, находясь на территории УР, в том числе по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ систематически совершал преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. С целью получения прибыли и придания правомерности вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными заведомо преступным путем, ФИО1 использовал обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), на который в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ от руководителя организованной группы – неустановленного лица в качестве оплаты за совершение незаконных действий, связанных с перевозкой, хранением, размещением в специальных тайниках наркотических средств в целях незаконного сбыта в составе организованной группы поступали денежные средства – на сумму не менее 525 046,79 российских рублей, заранее конвертированные потребителями наркотических средств и руководителем организованной группы – неустановленным лицом в единицы криптовалюты (биткоины). Вдальнейшем ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пользуясь посредническими услугами сайтов быстрого обмена, в том числе «https://www.Localbitcoinc.com/» и «https://www.bankomat.com/», в указанный период преступной деятельности конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ биткоины в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, зачислял их с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на личную банковскую карту ПАО Сбербанк №.

ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь на территории УР, в том числе по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: УР, 

<

адрес>, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурса «https://www.Localbitcoinc.com/» и «https://www.bankomat.com/», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме совершил следующие финансовые операции:

1) в январе 2018 года, но не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4 112,94 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленный на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме, 

2) в январе 2018 года, но не позднее 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 23 817,24 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленный на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

3) в феврале 2018 года, но не позднее 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 71 067,65 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленный на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

4) в феврале 2018 года, но не позднее 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 60 215,06 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленный на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

5) в марте 2018 года, но не позднее 19 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 34 405,3 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленный на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

6) в марте 2018 года, но не позднее 14 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9 840,14 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме, 

7) в марте 2018 года, но не позднее 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 47 853,11 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

8) в марте 2018 года, но не позднее 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 257,92 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

9) в марте 2018 года, но не позднее 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 19 830,12 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

10) в апреле 2018 года, но не позднее 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 11 003,58 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

11) в апреле 2018 года, но не позднее 14 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 5 573,87 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

12) в мае 2018 года, но не позднее 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 48 321,86 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

13) в июне 2018 года, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 8 272,16 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

14) в июне 2018 года, но не позднее 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49 625,49 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

15) в июне 2018 года, но не позднее 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 35 605,39 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

16) в июне 2018 года, но не позднее 13 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 22 865,41 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

17) в июле 2018 года, но не позднее 12 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 5 001,53 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

18) в июле 2018 года, но не позднее 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 5 007,65 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме,

19) в июле 2018 года, но не позднее 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории УР конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4 370,37 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью последующего их снятия в наличной форме.

В дальнейшем ФИО1, используя указанную банковскую карту ПАО Сбербанк, в вышеуказанный период времени, находясь на территории УР, смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами в сумме не менее 525 046,79 рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и лицом, их совершившим. 

Представитель государственного обвинения в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поддержав представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимому обвинение понятно, с обвинением он согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также установлено, что это ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником, в присутствии последнего. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последний осознаёт данные последствия.

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласился.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ст. 317.7 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также по преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 УК РФ, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

В соответствии с ч. 4 ст. 66 УК РФ пожизненное лишение свободы за покушение на преступление назначено быть не может, следовательно, в связи с наличием досудебного соглашения и смягчающих обстоятельств, указанных в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 по каждому преступлению с применением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 на учете в РКПБ не состоит, каких-либо иных данных, дающих основания сомневаться в его вменяемости, судом не установлено. С учетом имеющихся в материалах дела данных и поведения подсудимого в судебном заседании суд приходит к выводу об его вменяемости в настоящее время, а также относительно инкриминируемых деяний.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Совершенные подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, а предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, к категории небольшой тяжести, при этом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания ниже, чем предусмотрено законом, либо применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учётом его личности, фактических обстоятельств преступлений, их степени общественной опасности суд не усматривает.

ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, имеющих повышенную общественную опасность, поэтому суд назначает наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

Вместе с тем, учитывая полное признание подсудимым ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, состояние здоровья, наличие смягчающих обстоятельств, заключение в ходе предварительного следствия досудебного соглашения о сотрудничестве, изобличение в совершении преступлений других участников, что значительно снижает степень общественной опасности его личности, а также применяя по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, суд назначает наказание не в максимальных размерах, без дополнительных видов наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить в виде содержания под стражей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в этот срок период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. При этом срок с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу исчислять в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Пермяков